
Diário Of icial
Defensoria Pública do Estado de Pernambuco

Ano II • Nº 13 Recife, sábado, 7 de setembro de 2024Diário Eletrônico

CERTIFICADO DIGITALMENTE

Defensoria Pública de Pernambuco destaca avanços e 
desafios da Lei Maria da Penha no Seminário Agosto Lilás

A Defensoria Pública de Pernambuco 
(DPPE), representada pela defen-
sora pública Débora Andrade, co-

ordenadora do Núcleo de Defesa da Mulher 
(NUDEM), participou do Seminário Agosto 
Lilás, realizado no auditório do SEBRAE, 
em comemoração aos 18 anos da Lei Maria 
da Penha. O evento destacou os desafios e 
avanços relacionados à lei e discutiu o signi-
ficado do Agosto Lilás na luta contra a vio-
lência doméstica.

 Durante o seminário, Débora Andrade 
apresentou uma análise detalhada dos pro-
gressos alcançados desde a promulgação da 
Lei Maria da Penha, assim como dos obs-
táculos persistentes no combate à violência 
doméstica. A defensora também enfatizou a 
importância do Agosto Lilás como um pe-
ríodo crucial para a conscientização e mo-
bilização social em defesa da proteção das 
mulheres.

Em suas palavras, Débora Andrade afirmou: 
“O Agosto Lilás foi um momento essencial para 
refletirmos sobre as conquistas e desafios na 
luta contra a violência doméstica. A Defensoria 
Pública está comprometida em fortalecer a rede 
de proteção e garantir que todas as mulheres te-
nham acesso à justiça e aos seus direitos.” 

 O seminário contou com a participação 
de importantes figuras, incluindo Amanda 
Valença, Diretora de Planejamento e Gestão; 
a Vice-Governadora Priscila Krause; Élida 
Rodrigues, Diretora de Enfrentamento à Vio-
lência de Gênero; Paloma Almeida, Diretora 
de Políticas Públicas para as Mulheres; e Ian-
ne Galvão, Gerente de Formação em Gênero. 
A presença da Defensoria Pública foi funda-
mental para enriquecer o debate e destacar 
seu papel essencial na promoção e proteção 
dos direitos das mulheres. 

O evento destacou os desafios e avanços 
relacionados à Lei Maria da Penha e discutiu 
o significado do Agosto Lilás na luta con-

tra a violência doméstica. Além disso, foram 
apresentados aspectos relevantes das ações 
conexas mais comuns relacionadas ao direito 

de família, ampliando a compreensão sobre a 
interseção entre a violência doméstica e ques-
tões familiares.

F : H  P



2 - Ano II  NÀ 13 Diário Oficial da Defensoria Pública do Estado de Pernambuco Recife, 7 de setembro de 2024

PORTARIA Nº923/2024 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas e com fundamento no art. 48, §3°, 
da Resolução nº 10/2023 do Conselho Superior da Defensoria Pública, e considerando a conclusão e Recomendação da Comissão 
Processante da Corregedoria-Geral da Defensoria Pública, Processo Administrativo Disciplinar n°2500000165.000285/2024-94,
RESOLVE:
Art. 1º Aplicar a sanção disciplinar de SUSPENSÃO, nos termos do art. 48, §3º da Resolução 10/2024, por 15 (quinze) dias ao membro da 
Defensoria Pública do Estado, XXXXX, matrícula nº XXXXXX, em virtude da ausência injustifi cada em audiência de instrução, designada 
em ação penal de réu preso, com consequente nomeação de advocacia dativa e arbitramento de honorários a serem custeados pela 
Defensoria Pública do Estado, conforme decisão proferida no Processo Administrativo Disciplinar nº 2500000165.000285/2024-94.
Art. 2º Determinar que a Corregedoria-Geral da Defensoria Pública adote as providências necessárias para a comunicação ao(a) membro 
e para o cumprimento integral da presente decisão.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Defensoria Pública-Geral, em 07 de setembro de 2024 
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº924/2024 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas e com fundamento no art. 48, §3°, 
da Resolução nº 10/2023 do Conselho Superior da Defensoria Pública, e considerando a conclusão e Recomendação da Comissão 
Processante da Corregedoria-Geral da Defensoria Pública, Processo Administrativo Disciplinar n°2500000165.000290/2024-05,
RESOLVE:
Art. 1º Aplicar a sanção disciplinar de SUSPENSÃO, nos termos do art.48, §3º da Resolução 10/2024, por 25 (vinte e cinco) dias, a 
membro da Defensoria Pública do Estado, XXXXX, matrícula nº XXXXXX, em virtude da ausência injustifi cada em sessão de tribunal do 
júri com consequente adiamento do ato processual e aplicação de multa em desfavor da Defensoria Pública do Estado, conforme decisão 
proferida no Processo Administrativo Disciplinar nº 2500000165.000290/2024-05.
Art. 2º Determinar que a Corregedoria-Geral da Defensoria Pública adote as providências necessárias para a comunicação ao(a) membro 
e para o cumprimento integral da presente decisão.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Defensoria Pública-Geral, em 07 de setembro de 2024 
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

RECURSOS HUMANOS 

PORTARIA Nº 925/2024
Publicar a concessão de folga em razão de trabalhos no Plantão Integrado Permanente, com fundamento no art. 4º da Resolução do 
CSDP nº 12, publicada em 22.10.2016 dos(as) Excelentíssimos(as) Defensores(as) Público(as) abaixo:

DEFENSOR PÚBLICO MATRÍCULA DIAS TRABALHADOS DIAS DE FOLGA PROCESSO SEI/DPPE

PAULO SÉRGIO SILVA DE 
QUEIROZ 299.117-9

10.12.2023
02.03.2024
03.03.2024
06.04.2024

16.12.2024
17.12.2024
18.12.2024
19.12.2024

2500000098.000853/2024-06

NATHALIA CHRISTINE 
CLAUDINO DE ARAÚJO 

CORRÊA
299.116-0 12.02.2024

10.03.2024
19.11.2024
21.11.2024 2500000109.000582/2024-12

FELIPE PIRES DA NÓBREGA 299.540-9 01.06.2024
02.06.2024

09.09.2024
10.09.2024 2500000132.001000/2024-10

AMÓS RODRIGUES DE MELO 
NASCIMENTO 299.095-4

10.09.2023
14.10.2023
11.11.2023
18.11.2023

09.09.2024
26.09.2024
30.09.2024
18.11.2024’

2500000058.003131/2024-71

VITOR TURTON LOPES 
GALVÃO 299.339-2

24.09.2023
25.11.2023
26.11.2023

13.09.2024
27.09.2024
01.11.2024

2500000084.000303/2024-38

BÁRBARA LOPES NUNES 297.283-2 07.04.2024
10.08.2024

05.09.2024
06.09.2024 2500000053.003346/2024-32

ANA ELIZABETH MOREIRA 
NEVES 089.281-5 26.08.2023

28.12.2023
05.09.2024
06.09.2024 2500000051.001857/2024-30

ISBELA CRISTINA DE 
CARVALHO BARRETO 

APOLINARIO
137.240-8

07.04.2023
17.04.2023
17.06.2023
18.06.2023
08.07.2023

14.10.2024
15.10.2024
16.10.2024
17.10.2024
18.10.2024

2500000103.000650/2024-95

MAYARA PEREIRA CORDEIRO 297.673-0 14.04.2024 11.09.2024 2500000053.003478/2024-64

RODRIGO COSTA DE LIMA 
FURTADO 297.608-0

24.09.2022
20.02.2023
11.08.2023
13.02.2024

13.12.2024
16.12.2024
17.12.2024
18.12.2024

2500000037.002782/2024-92

MAYARA PEREIRA CORDEIRO 297.673-0 24.06.2024 09.09.2024 2500000053.003470/2024-06

RODRIGO COSTA DE LIMA 
FURTADO 297.608-0 28.07.2024 19.12.2024 2500000037.002780/2024-01

RENATO BRÁS XIMENES 299.990-0

23.09.2023
24.09.2023
16.12.2023
17.12.2023

02.09.2024
03.09.2024
11.10.2024
14.10.2024

2500000109.000568/2024-19

MARIA DE LOURDES 
SIQUEIRA DE SALES 120.760-1 14.04.2024

27.06.2024
19.09.2024
03.10.2024 2500000059.004396/2024-87

LUCIANA FREIRE LOSSE 298.683-3 16.09.2023 06.09.2024 2500000074.001209/2024-15
THAIS GUARANÁ MARTINS 

DE SIQUEIRA 087.836-7 11.08.2024 09.09.2024 2500000048.001273/2024-13

DANIELLE MONTEIRO DE 
LIMA CORREIA 297.278-6 17.08.2024 14.11.2024 2500000051.001835/2024-70

ALICE MARIA QUEIROZ DOS 
SANTOS 291.517-0

31.03.2024
28.06.2024
27.07.2024

10.09.2024
12.11.2024
14.11.2024

2500000051.001711/2024-94

MARILIA TENORIO CARDOSO 297.656-0 14.04.2024
25.06.2024

27.09.2024
30.09.2024 2500000140.003928/2024-30

Defensoria Pública-Geral, em 07 de setembro de 2024
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº926/2024
Deferir o gozo de férias ao Excelentíssimo Defensor PúblicoVITOR TURTON LOPES GALVÃO, matrícula nº 299.339-2, de 10 (dez) 
dias, a partir de 05.11.2024, referentes ao exercício 2024 (1ª parcela). 
(Processo – SEI 2500000084.000302/2024-93).

Defensoria Pública-Geral, em 07 de setembro de 2024
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

DEFENSORIA PÐBLICA
Defensor Público Geral: Henrique Costa da Veiga Seixas

O Defensor Público-Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 124/2008, Lei 
Complementar Estadual nº 20/98 e Lei Complementar Estadual n° 499/2022, com as alterações decorrentes da Emenda Constitucional 
nº 80/2014, RESOLVE: 

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL

PORTARIA Nº913/2024 
Designar a Excelentíssima Defensora Pública PATRÍCIA ROBERTA LIMA MARQUES, matrícula n°286.991-8, para atuar nos autos do 
processo 0076615-96.2020.8.17.2001, em trâmite na29ª Vara Cível da Capital – Seção A.
(SEI 2500000027.003634/2024-12)

Defensoria Pública-Geral, em 07 de setembro de 2024
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº914/2024 
Autorizar o afastamento do Excelentíssimo Defensor Público AMÓS RODRIGUES DE MELO NASCIMENTO, matrícula nº 299.095-
4, para participar do XVI Congresso Nacional das Defensoras e Defensores Públicos (CONADEP), que ocorrerá nos dias 12 a 15 de 
novembro de 2024, em São Luís/MA, sem ônus para a Defensoria Pública do Estado. 
(SEI 2500000058.003132/2024-16) 

Defensoria Pública-Geral, em 07 de setembro de 2024 
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº915/2024 
Autorizar o afastamento do Excelentíssimo Defensor Público FELIPE PIRES DA NÓBREGA, matrícula nº299.540-9, para participar do 
XVI Congresso Nacional das Defensoras e Defensores Públicos (CONADEP), que ocorrerá nos dias 12 a 15 de novembro de 2024, em 
São Luís/MA, sem ônus para a Defensoria Pública do Estado. 
(SEI 2500000132.001010/2024-55)

Defensoria Pública-Geral, em 07 de setembro de 2024 
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº916/2024 
Designar a Excelentíssima Defensora Pública REJANE MÉRCIA BASTOS GOMES, matrícula n°137.262-9, para atuar nos autos do 
processo 0006757-75.2020.8.17.2001, em trâmite na 8ª Vara da Fazenda Pública da Capital.
(SEI 2500000027.003738/2024-19)

Defensoria Pública-Geral, em 07 de setembro de 2024 
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº917/2024 
Designar a Excelentíssima Defensora Pública REJANE MÉRCIA BASTOS GOMES, matrícula n°137.262-9, para atuar nos autos do 
processo 0088207-74.2019.8.17.2001, em trâmite na 8ª Vara da Fazenda Pública da Capital.
(SEI 2500000027.003631/2024-71)

Defensoria Pública-Geral, em 07 de setembro de 2024 
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº918/2024 
Designar a Excelentíssima Defensora Pública ELIZABETE AGUIAR DA FONSÊCA XAVIER, matrícula n°275.935-7, para atuar nos 
autos do processo 0012145-56.2020.8.17.2001, em trâmite na 2ª Vara Cível da Capital - Seção B.
(SEI2500000027.003548/2024-00)

Defensoria Pública-Geral, em 07 de setembro de 2024 
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº919/2024 
Dispensar, a pedido, Excelentíssima Defensora Pública CELINA ALVARENGA DE ALMEIDA, matrícula n° 298.486-5, da Função 
Gratifi cada/FGS – 1, de Chefi a do Núcleo da Defensoria Pública em Olinda, a partir de 09.09.2024.

Defensoria Pública-Geral, em 07 de setembro de 2024 
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA N°920/2024 
Designar o Excelentíssimo Defensor Público AMÓS RODRIGUES DE MELO NASCIMENTO, matrícula nº 299.095-4, para Chefi a do 
Núcleo da Defensoria Pública em Olinda, Função Gratifi cada/FGS – 1, a partir de 09.09.2024.

Defensoria Pública-Geral, em 07 de setembro de 2024 
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº921/2024 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas e com fundamento no art. 97, II, da 
Resolução nº 10/2023 do Conselho Superior da Defensoria Pública, e considerando a conclusão e Recomendação da Comissão 
Processante da Corregedoria-Geral da Defensoria Pública, Processo Administrativo Disciplinar n°2500000165.000277/2024-48,
RESOLVE:
Art. 1º Reconhecer a PRESCRIÇÃO e declarar extinta a pretensão punitiva administrativa em desfavor de membro da Defensoria 
Pública do Estado, XXXXXX, matrícula nº XXXX, que tem por objeto a apuração da ausência em sessão do tribunal do júri, 
resultando no arbitramento de honorários ao advogado dativo, conforme decisão proferida no Processo Administrativo Disciplinar nº 
2500000165.000277/2024-48.
Art. 2º Determinar que a Corregedoria-Geral da Defensoria Pública adote as providências necessárias para a comunicação ao (a) 
membro e para o cumprimento integral da presente decisão.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Defensoria Pública-Geral, em 07 de setembro de 2024 
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº922/2024 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas e com fundamento no art. 48 §2°, da 
Resolução nº 10/2023 do Conselho Superior da Defensoria Pública, e considerando a conclusão e Recomendação da Comissão 
Processante da Corregedoria-Geral da Defensoria Pública, Processo Administrativo Disciplinar n°2500000165.000288/2024-28,
RESOLVE:
Art. 1º Aplicar a sanção disciplinar de ADVERTÊNCIA, nos termos do art. 48, §2º da Resolução 10/2024, a membro da Defensoria 
Pública do Estado, XXXXX, matrícula nº XXXXXX, que tem por objeto a apuração da ausência injustifi cada em sessão do tribunal do júri 
com consequente adiamento do ato processual e aplicação de multa em desfavor da Defensoria Pública do Estado, conforme decisão 
proferida no Processo Administrativo Disciplinar nº 2500000165.000288/2024-28.
Art. 2º Determinar que a Corregedoria-Geral da Defensoria Pública adote as providências necessárias para a comunicação ao (a) 
membro e para o cumprimento integral da presente decisão.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

Defensoria Pública-Geral, em 07 de setembro de 2024 
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

DEFENSOR PÚBLICO-GERAL
Henrique Costa da Veiga Seixas
1ª SUBDEFENSORA PÚBLICO-GERAL INSTITUCIONAL E ADMINISTRATIVO
Fátima Maria Alcântara do Amaral Meira
2º SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL JURÍDICO
Dandy de Carvalho Soares Pessoa
CORREGEDOR-GERAL
Manoel Jerônimo de Melo Neto

COORDENADOR DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
Joaquim Fernandes Pereira da Silva

CHEFE DE GABINETE
João Duque Correia Lima Neto

SUBDEFENSOR CÍVIL E CRIMINAL DO INTERIOR
Rafael Bento de Lima Neto

SUBDEFENSOR DE CAUSAS COLETIVAS
Rafael Alcoforado Domingues

SUBDEFENSOR CÍVEL DA CAPITAL
José Fabrício Silva de Lima

SUBDEFENSOR CRIMINAL DA CAPITAL
José Wilker Rodrigues Neves

SUBDEFENSOR CÍVEL E CRIMINAL DA REGIÃO METROPOLITANA
José Inaldo Gonçalves Cavalcanti Júnior

SUBDEFENSORA DE EXECUÇÃO PENAL
Marília Tenório Cardoso

SUBDEFENSOR DE RECURSOS CÍVEIS E CRIMINAIS
Gabriel Gonçalves Leite

SUBDEFENSORA DE MEDIAÇÃO E CONCILIAÇÃO
Jeovana Carmen de Melo Colaço

ASSESSORIA DA COORDENADORIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
Fátima Maria Alcântara do Amaral Meira

Coordenadora da Unidade de Recursos Humanos
Ana Karla Vanderlei Cavalcanti Perez

Ouvidora-Geral
Liliana Maria Cabral de Barros

ASSESSORIA DE IMPRENSA
Dany Amorim

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 
DE PERNAMBUCO

Endereço: Rua Marquês Amorim, nº 127, 

bairro: Boa Vista, Recife-PE - CEP 50.070.330

Contato Telegram: (81) 994883026

e-mail: ascomdppe@defensoria.pe.gov.br

Instagram: @defensoriape

Facebook: Defensoria Pública do Estado de Pernambuco

Twitter: DefensoriaPE

www.defensoria.pe.def.br



Recife, 7 de setembro de 2024 Diário Oficial da Defensoria Pública do Estado de Pernambuco Ano II  NÀ 13 - 3
PORTARIA Nº927/2024
Deferir o gozo de férias ao Excelentíssimo Defensor 
PúblicoANDRÉ PINHEIRO CRUZ, matrícula nº 298.781-3, de 10 
(dez) dias, a partir de 23.09.2024, referentes ao exercício 2023 
e 20 (vinte) dias, a partir de 11.11.2024, referentes ao exercício 
2022. 
(Processo – SEI 2500000077.001149/2024-19).

Defensoria Pública-Geral, em 07 de setembro de 2024
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº928/2024
Deferir o gozo de férias ao Excelentíssimo Defensor Público 
ISRAEL HENDRIGO DE FREITAS E DIAS, matrícula nº 297.732-
0, de 10 (dez) dias, a partir de 10.12.2024, referentes ao exercício 
2023 (1ª parcela).
(Processo – SEI 2500000013.003965/2024-01).

Defensoria Pública-Geral, em 07 de setembro de 2024
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº929/2024
Deferir o abono de faltas à Excelentíssima Defensora Pública 
CLARICE PIMENTEL DE ABREU ROLIM, matrícula nº 265.675-
2, dos dias 29 e 30.08.2024, em virtude de atestado médico.
(Processo – SEI 2500000059.004488/2024-67).

Defensoria Pública-Geral, em 07 de setembro de 2024
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº930/2024
Deferir a alteração de férias à Excelentíssima Defensora Pública 
GINA RIBEIRO GONÇALVES MUNIZ, matrícula nº 256.044-5, de 
10 (dez) dias, a partir de 04.11.2024, passando para gozo de 20 
(vinte) dias, a partir de 11.11.2024, referentes ao exercício 2024.
(Processo – SEI 2500000051.001862/2024-42).

Defensoria Pública-Geral, em 07 de setembro de 2024
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº931/2024
Deferir o gozo de férias à Excelentíssima Defensora Pública GINA 
RIBEIRO GONÇALVES MUNIZ, matrícula nº 256.044-5, de 10 
(dez) dias, a partir de 01.07.2025, referentes ao exercício 2022.
(Processo – SEI 2500000051.001862/2024-42).

Defensoria Pública-Geral, em 07 de setembro de 2024
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº932/2024
Deferir o gozo de férias à Excelentíssima Defensora Pública 
LÚCIA MARIA MENDES AUTRAN, matrícula nº 088.845-1, de 
20 (vinte) dias, a partir de 11.09.2024, sendo 05 (cinco) dias, 
referentes ao exercício 2021 e 15 (quinze) dias, referentes ao 
exercício 2022.
(Processo – SEI 2500000044.001949/2024-17).

Defensoria Pública-Geral, em 07 de setembro de 2024
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº933/2024
Deferir o gozo de férias à Excelentíssima Defensora Pública 
LÚCIA MARIA MENDES AUTRAN, matrícula nº 088.845-1, de 
20 (vinte) dias, a partir de 20.01.2025, sendo 05 (cinco) dias, 
referentes ao exercício 2022 e 15 (quinze) dias, referentes ao 
exercício 2023.
(Processo – SEI 2500000044.001949/2024-17).

Defensoria Pública-Geral, em 07 de setembro de 2024
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº934/2024
Deferir o gozo de férias à Excelentíssima Defensora Pública ANA 
MARIA OLIVEIRA DE MOURA, matrícula nº  088.011-6, de 15 
(quinze) dias, a partir de 03.09.2024, referentes ao exercício 2024.
(Processo – SEI 2500000050.003990/2024-31).

Defensoria Pública-Geral, em 07 de setembro de 2024
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº935/2024
Deferir o abono de faltas à Excelentíssima Defensora Pública 
ÚRSULA JORDÃO FARIA, matrícula nº 298.876-3, do dia 
15.08.2024, em virtude de atestado médico.
(Processo – SEI 2500000056.002700/2024-81).

Defensoria Pública-Geral, em 07 de setembro de 2024
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº936/2024
Deferir o gozo de férias ao Excelentíssimo Defensor Público 
RODRIGO COSTA DE LIMA FURTADO, matrícula nº 297.608-0, 
de 10 (dez) dias, a partir de 18.11.2024, referentes ao exercício 
2023 (1ª parcela).
(Processo – SEI 2500000037.002762/2024-11).

Defensoria Pública-Geral, em 07 de setembro de 2024
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº937/2024
Deferir o gozo de férias ao Excelentíssimo Defensor Público 
AGUINALDO DE BARROS E SILVA JÚNIOR, matrícula nº 
110.803-4, de 20 (vinte) dias, a partir de 11.09.2024, referentes 
ao exercício 2024.
(Processo – SEI 2500000081.002058/2024-23).

Defensoria Pública-Geral, em 07 de setembro de 2024
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 938/2024
Deferir o abono de faltas ao Excelentíssimo Defensor Público 
RAFAEL WILLIAMS LUZ BRAGA, matrícula nº 298.588-8, do 
dia 30.08.2024, em virtude de atestado médico.
(Processo – SEI 2500000121.000689/2024-94).

Defensoria Pública-Geral, em 07 de setembro de 2024
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº939/2024
Deferir o abono de faltas à Excelentíssima Defensora Pública 
ARLINE DE MORAES ARAÚJO, matrícula nº  129.719-8, dos 
dias 20.08.2024, 26.08.2024 e 27.08.2024, em virtude de atestado 
médico.
(Processo – SEI 2500000048.001295/2024-83).

Defensoria Pública-Geral, em 07 de setembro de 2024
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº940/2024
Deferir o abono de faltas à Excelentíssima Defensora Pública 
MARIA BETANIA BARROS, matrícula nº  286.989-6, do dia 
15.08.2024, em virtude de atestado médico.
(Processo – SEI 2500000051.001760/2024-27).

Defensoria Pública-Geral, em 07 de setembro de 2024
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº941/2024
Deferir o gozo de férias ao Excelentíssimo Defensor Público 
MOISÉS PERGENTINO MADRUGA, matrícula nº 297.309-0, de 
20 (vinte) dias, sendo 10 (dez) dias, a partir de 11.12.2024 e 10 
(dez) dias, a partir de 07.01.2025, referentes ao exercício 2024.
(Processo – SEI 2500000133.000330/2024-88).

Defensoria Pública-Geral, em 07 de setembro de 2024
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº942/2024
Deferir a alteração de férias ao Excelentíssimo Defensor 
PúblicoANDRÉ PINHEIRO CRUZ, matrícula nº 298.781-3, de 10 
(dez) dias, a partir de 11.12.2024, passando para gozo de 10 (dez) 
dias, a partir de 07.01.2025, referentes ao exercício 2024.
(Processo – SEI 2500000077.001150/2024-35).

Defensoria Pública-Geral, em 07 de setembro de 2024
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº943/2024
Conceder 180 (cento e oitenta) dias, de licença prêmio, 
referentes ao 4º de decênio, de serviço Público Estadual, a partir 
de 19.08.2022, à Excelentíssima Defensora Pública VERÔNICA 
SANTOS FERNANDES REBELLO, matrícula nº 115.652-7, para 
serem gozados em momento oportuno.
(Processo – SEI 2500000050.003831/2024-36).

Defensoria Pública-Geral, em 07 de setembro de 2024
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº944/2024
Deferir o gozo de licença prêmio, referente ao 1º decênio, à 
Excelentíssima Defensora Pública ALICE MARIA QUEIROZ DOS 
SANTOS, matrícula nº 291.517-0, de 30 (trinta) dias, a partir de 
03.10.2024.
(Processo – SEI 2500000051.001544/2024-81).

Defensoria Pública-Geral, em 07 de setembro de 2024
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº945/2024
Deferir a alteração de férias à Excelentíssima Defensora Pública 
VILMA PAULO BARBOSA, matrícula nº 297.300-6, de 18 
(dezoito) dias, a partir de 19.11.2024, passando para gozo de 
18 (dezoito) dias, a partir de 30.07.2024, referentes ao exercício 
2024.
(Processo – SEI 2500000146.000237/2024-24).

Defensoria Pública-Geral, em 07 de setembro de 2024
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº946/2024
Deferir a alteração de férias ao Excelentíssimo Defensor Público 
LEONARDO SOUTO DA ROSA, matrícula nº 299.110-1, de 30 
(trinta) dias, a partir de 03.06.2024, passando para gozo oportuno.
(Processo – SEI 2500000083.000979/2024-31).

Defensoria Pública-Geral, em 07 de setembro de 2024
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº947/2024
Deferir o gozo de férias ao Excelentíssimo Defensor Público 
LEONARDO SOUTO DA ROSA, matrícula nº 299.110-1, de 10 
(dez) dias, a partir de 14.10.2024, referentes ao exercício 2023.
(Processo – SEI 2500000083.000979/2024-31).

Defensoria Pública-Geral, em 07 de setembro de 2024
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº948/2024
Deferir o abono de faltas ao Excelentíssimo Defensor Público 
AMÓS RODRIGUES DE MELO NASCIMENTO, matrícula nº 
299.095-4, do dia 26.08.2024, em virtude de atestado médico.
(Processo – SEI 2500000012.001911/2024-11).

Defensoria Pública-Geral, em 07 de setembro de 2024
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº949/2024
Deferir o abono de faltas à Excelentíssima Defensora Pública 
MARÍLLYA GONDIM REIS, matrícula nº 299.113-6, do dia 
16.08.2024, em virtude de atestado médico.
(Processo – SEI 2500000074.001185/2024-02).

Defensoria Pública-Geral, em 07 de setembro de 2024
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº950/2024
Deferir a alteração de férias à Excelentíssima Defensora Pública 
MARÍLLYA GONDIM REIS, matrícula nº 299.113-6, de 10 (dez) 
dias, a partir de 01.04.2024, 10 (dez) dias, a partir de 08.09.2024 e 
10 (dez) dias, a partir de 01.11.2024, referentes ao exercício 2024, 
passando para gozo oportuno.
(Processo – SEI 2500000074.001249/2024-67).

Defensoria Pública-Geral, em 07 de setembro de 2024
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº951/2024
Deferir o gozo de férias à Excelentíssima Defensora Pública 
MARÍLLYA GONDIM REIS, matrícula nº 299.113-6, de 10 (dez) 
dias, a partir de 15.04.2024, referentes ao exercício 2023.
(Processo – SEI 2500000074.001249/2024-67).

Defensoria Pública-Geral, em 07 de setembro de 2024
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

Compras

EXTRATO DE ADESÕES À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ADESÃO Nº 008/2024

Pelo presente termo, ratifi co a Adesão Nº 008/2024 à Ata 
de Registro de Preços Nº 32/2023, referente ao Processo 

Administrativo Nº 46400090/2023, Pregão Eletrônico Nº 
40/2023Ministério Público do Rio Grande do Norte – MPRN 
/ Procuradoria -Geral de Justiça AD. Estado do Rio Grande 
do Norte, que tem como objeto a aquisição de SERVIDOR 
RACK 2U, atendendo as necessidades da Defensoria Pública do 
Estado de Pernambuco, que tem como detentora do item a ser 
aderido à empresa SYSTECH SISTEMAS E TECNOLOGIA EM 
INFORMÁTICA LTDA, CNPJ/MF Nº 03.263.975/0001 -09.
Sendo assim, ratifi ca-se a presente adesão no valor global 
de R$ 113.000,00 (cento e treze mil Reais), para atender as 
necessidades da Defensoria Pública do Estado de Pernambuco.
(SEI 2500000019.001980/2024-57)

Defensoria Pública-Geral, em 07 de setembro de 2024
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

Contratos

EXTRATO DE CONTRATOS

Contrato Nº 099/2024 – Processo Licitatório Nº 047/2024, 
Dispensa Nº 025/2024, com a MARIANA JORDÃO DE 
OLIVEIRA PAVESI (MAVI COMÉRCIO E SERVIÇOS), CNPJ/MF 
sob o Nº 42.536.461/0001-23, que tem como objeto aAquisição 
de Capacetes.
Vigência: 30 de Agosto de 2024 até 28 de Outubro de 2024.
Dotação Orçamentária: 00127.14.122.0939.4355.0000.0500000
000.3.3.90.30.
Nº e Data de Empenho: 2024NE000548, de 30 de Agosto de 
2024.
Local e Data de Assinatura: Recife, 30 de Agosto de 2024.

Contrato Nº 098/2024 – Ata de Registro de Preços Nº 005/2024, 
Processo Licitatório Nº 028/2024, Pregão Eletrônico Nº 
009/2024, com a FORTPEL COMÉRCIO DE DESCARTÁVEIS 
LTDA., CNPJ/MF sob o Nº 22.006.201/0001-39, que tem como 
objeto aAquisição de Materiais de Limpeza.
Vigência: 26 de Agosto de 2024 até 24 de Outubro de 2024.
Dotação Orçamentária: 00127.14.122.0939.4355.0000.0500000
000.3.3.90.30.
Nº e Data de Empenho: 2024NE000536, de 26 de Agosto de 
2024.
Local e Data de Assinatura: Recife, 26 de Agosto de 2024.

Contrato Nº 097/2024 – Ata de Registro de Preços Nº 005/2024, 
Processo Licitatório Nº 028/2024, Pregão Eletrônico Nº 
009/2024, com a SILVIA LETICIA L. DE OLIVEIRA BRITO (ÊXITO 
LICITAÇÕES LTDA), CNPJ/MF sob o Nº 50.991.190/0001-24, que 
tem como objeto aAquisição de Materiais de Limpeza.
Vigência: 26 de Agosto de 2024 até 24 de Outubro de 2024.
Dotação Orçamentária: 00127.14.122.0939.4355.0000.0500000
000.3.3.90.30.
Nº e Data de Empenho: 2024NE000535, de 26 de Agosto de 
2024.
Local e Data de Assinatura: Recife, 26 de Agosto de 2024.

Contrato Nº 096/2024 – Ata de Registro de Preços Nº 005/2024, 
Processo Licitatório Nº 028/2024, Pregão Eletrônico Nº 
009/2024, com a SUPRA DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS 
HOSPITALARES LTDA., CNPJ/MF sob o Nº 30.294.882/0001-06, 
que tem como objeto aAquisição de Materiais de Limpeza.
Vigência: 26 de Agosto de 2024 até 24 de Outubro de 2024.
Dotação Orçamentária: 00127.14.122.0939.4355.0000.0500000
000.3.3.90.30.
Nº e Data de Empenho: 2024NE000534, de 26 de Agosto de 
2024.
Local e Data de Assinatura: Recife, 26 de Agosto de 2024.

Contrato Nº 095/2024 – Ata de Registro de Preços Nº 005/2024, 
Processo Licitatório Nº 028/2024, Pregão Eletrônico Nº 
009/2024, com a VALDOMIR HENRIQUE PAES BARRETTO, 
CNPJ/MF sob o Nº 02.782.453/0001-42, que tem como objeto 
aAquisição de Materiais de Limpeza.
Vigência: 26 de Agosto de 2024 até 24 de Outubro de 2024.
Dotação Orçamentária: 00127.14.122.0939.4355.0000.0500000
000.3.3.90.30.
Nº e Data de Empenho: 2024NE000533, de 26 de Agosto de 
2024.
Local e Data de Assinatura: Recife, 26 de Agosto de 2024.

Contrato Nº 094/2024 – Ata de Registro de Preços Nº 005/2024, 
Processo Licitatório Nº 028/2024, Pregão Eletrônico Nº 
009/2024, com a MILLENIUM LICITAÇÕES LTDA., CNPJ/MF sob 
o Nº 41.467.016/0001-96, que tem como objeto aAquisição de 
Materiais de Limpeza.
Vigência: 26 de Agosto de 2024 até 24 de Outubro de 2024.
Dotação Orçamentária: 00127.14.122.0939.4355.0000.0500000
000.3.3.90.30.
Nº e Data de Empenho: 2024NE000532, de 26 de Agosto de 
2024.
Local e Data de Assinatura: Recife, 26 de Agosto de 2024.

Contrato Nº 093/2024 – Processo Licitatório Nº 044/2024, 
Dispensa Nº 024/2024, com a MOURA VIDROS LTDA., 
CNPJ/MF sob o Nº 11.532.702/0001-35, que tem como objeto 
aAquisição de Porta de Vidro - necessária ao atendimento das 
especifi cações técnicas do Paulista North Way.
Vigência: 23 de Agosto de 2024 até 21 de Outubro de 2024.
Dotação Orçamentária: 00127.14.122.0939.1921.0000.0759240
000.4.4.90.52.
Nº e Data de Empenho: 2024NE000523, de 23 de Agosto de 
2024.
Local e Data de Assinatura: Recife, 23 de Agosto de 2024.

EXTRATO DE TERMOS ADITIVOS

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Nº 086/2023 – Processo 
Licitatório Nº 036/2023, Dispensa Nº 017/2023, com a empresa 
SOLUTI – SOLUÇÕES EM NEGÓCIOS INTELIGENTES S/A, 
CNPJ/MF sob o Nº 09.461.647/0001-95, com a fi nalidade de 

Prorrogação do Prazo de Vigência, bem como Reajustamento 
de Preços pelo IPCA/IBGE do contrato que tem por objeto a 
Prestação de Serviços de Emissão de Certifi cados Digitais 
e-CPF e e-CNPJ (ambos com Certifi cação em Nuvem).
Vigência: 16 de Agosto de 2024 até 15 de Agosto de 2025.
Dotação Orçamentária: 00127.14.122.0939.4355.0000.0500000
000.3.3.90.40.
Nº e Data de Empenho: 2024NE000530, de 16 de Agosto de 
2024.
Local e Data de Assinatura: Recife, 30 de Agosto de 2024.

EXTRATO DE COOPERAÇÕES TÉCNICAS, CONVÊNIOS E AFINS

Cooperação Técnica Nº 037/2024; fi rmada entre a DEFENSORIA 
PÚBLICA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, inscrita no CNPJ/MF 
sob o Nº 02.899.512/0001-67 e o SESRIO EDUCACIONAL LTDA., 
mantenedora da FACULDADE CONCEITO EDUCACIONAL 
(FACCON), inscrita no CNPJ/MF sob o Nº 49.233.939/0001-
95, com a fi nalidade de proporcionar aos alunos regularmente 
matriculados, a oportunidade de serem incluídos no Programa 
de Estágio Curricular Obrigatório, de Graduação e os de Pós-
Graduação, bem como de Estágio Curricular Não Obrigatório, 
tanto os alunos de graduação quanto os de Pós Graduação da 
Defensoria Pública do Estado de Pernambuco.
Vigência: 04 de Setembro de 2024 até 03 de Setembro de 2029.
Local e Data de Assinatura: Recife, 04 de Setembro de 2024.

Cooperação Técnica Nº 036/2024; fi rmada entre a DEFENSORIA 
PÚBLICA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, inscrita no CNPJ/MF 
sob o Nº 02.899.512/0001-67 e o INSTITUTO OPTOMÉTRICO 
DE PERNAMBUCO, mantenedora da FACULDADE DE 
SAÚDE DE PAULISTA (FASUP), inscrita no CNPJ/MF sob o Nº 
05.783.107/0001-77, com a fi nalidade de proporcionar aos alunos 
regularmente matriculados, a oportunidade de serem incluídos no 
Programa de Estágio Curricular Obrigatório, de Graduação e 
os de Pós-Graduação, bem como de Estágio Curricular Não 
Obrigatório, tanto os alunos de graduação quanto os de Pós 
Graduação da Defensoria Pública do Estado de Pernambuco.
Vigência: 04 de Setembro de 2024 até 03 de Setembro de 2029.
Local e Data de Assinatura: Recife, 04 de Setembro de 2024.

Cooperação Técnica Nº 035/2024; fi rmada entre a DEFENSORIA 
PÚBLICA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, inscrita no CNPJ/MF 
sob o Nº 02.899.512/0001-67 e a CESAR CENTRO DE ESTUDOS 
AVANÇADOS DO RECIFE, mantenedora da FACULDADE 
CESAR (FCE – CESAR SCHOOL), inscrita no CNPJ/MF sob o Nº 
01.203.327/0001-23, com a fi nalidade de proporcionar aos alunos 
regularmente matriculados, a oportunidade de serem incluídos no 
Programa de Estágio Curricular Obrigatório, de Graduação e 
os de Pós-Graduação, bem como de Estágio Curricular Não 
Obrigatório, tanto os alunos de graduação quanto os de Pós 
Graduação da Defensoria Pública do Estado de Pernambuco.
Vigência: 04 de Setembro de 2024 até 03 de Setembro de 2029.
Local e Data de Assinatura: Recife, 04 de Setembro de 2024.

Cooperação Técnica Nº 034/2024; fi rmada entre a DEFENSORIA 
PÚBLICA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, inscrita no CNPJ/MF 
sob o Nº 02.899.512/0001-67 e a ASSOCIAÇÃO SALGADO DE 
OLIVEIRA DE EDUCAÇÃO E CULTURA (ASOEC), mantenedora 
da UNIVERSIDADE SALGADO DE OLIVEIRA (UNIVERSO), 
inscrita no CNPJ/MF sob o Nº 28.638.393/0001-82, com a 
fi nalidade de proporcionar aos alunos regularmente matriculados, 
a oportunidade de serem incluídos no Programa de Estágio 
Curricular Obrigatório, de Graduação e os de Pós-Graduação, 
bem como de Estágio Curricular Não Obrigatório, tanto 
os alunos de graduação quanto os de Pós Graduação da 
Defensoria Pública do Estado de Pernambuco.
Vigência: 29 de Agosto de 2024 até 29 de Agosto de 2029.
Local e Data de Assinatura: Recife, 29 de Agosto de 2024.

Cooperação Técnica Nº 033/2024; fi rmada entre a DEFENSORIA 
PÚBLICA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, inscrita no CNPJ/
MF sob o Nº 02.899.512/0001-67 e a SOCIEDADE DE ENSINO 
SUPERIOR DE SERRA TALHADA - SESST, mantenedora da 
FACULDADE DE INTEGRAÇÃO DO SERTÃO (FIS), inscrita 
no CNPJ/MF sob o Nº 06.090.271/0001-61, com a fi nalidade 
de proporcionar aos alunos regularmente matriculados, a 
oportunidade de serem incluídos no Programa de Estágio 
Curricular Obrigatório, de Graduação e os de Pós-Graduação, 
bem como de Estágio Curricular Não Obrigatório, tanto 
os alunos de graduação quanto os de Pós Graduação da 
Defensoria Pública do Estado de Pernambuco.
Vigência: 27 de Agosto de 2024 até 26 de Agosto de 2029.
Local e Data de Assinatura: Recife, 27 de Agosto de 2024.

Recife, 07 de Setembro de 2024.

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE PERNAMBUCO
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

DEFENSOR PÚBLICO-GERAL

Licitação

HOMOLOGAÇÃO

Pelo presente termo, homologo o Processo Licitatório nº. 
46/2024, Pregão Eletrônico nº. 12/2024, processo SEI nº 
2500000032.001999/2024-25, cujo objeto é a aquisição de 
livros referente à nova Lei de Licitações e Contratos Administrativos 
- Lei nº 14.133/2021, atendendo as necessidades da Defensoria 
Pública do Estado de Pernambuco - DPPE., a pessoa jurídica 
Eunice Gonçalves de Oliveira, CNPJ nº 11.311.279/0001-40, no 
valor global de R$ 4.976,10 (quatro mil, novecentos e setenta e 
seis reais e dez centavos), por não ter vislumbrado nenhum erro 
no presente processo.
(SEI 2500000032.001999/2024-25)

Defensoria Pública-Geral, em 07 de setembro de 2024
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral


